Nhi vốn là ngƣời tình của Đa Nhĩ Cổn trƣớc khi trở nên

Trang Phi của Hòang Thái Cực, nên đƣợc Hòang Thúc là Đa

Nhĩ Cổn phò lên ngôi vua lấy hiệu là Thuận Trị tiến vào Bắc

Kinh năm 1964 lập nên nhà Đại Thanh, vua cuối cùng của

nhà Minh là Sùng Trinh tự tử. Nhà Thanh kéo dài 13 đời,

vua cuối cùng là Phổ Nghi bị Cách Mạng Tân Hợi 1911 lật

đổ, và nƣớc Tầu đổi tên là Trung Hoa Dân Quốc.

Cuộc thăm viếng Cấm Thành kéo dài gần 5 giờ làm mọi

ngƣời mệt nhoài. Đi từ ngoài vào đến tận vƣờn Ngự Uyển

mới có chỗ giải khát, và nhà vệ sinh. Hạ Hồng khát nƣớc và

mỏi chân quá, mua đƣợc một chai nƣớc kiếm chỗ ngồi uống,